ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА  КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО ВАХИТОВСКОМУ И

ПРИВОЛЖСКОМУ РАЙОНАМ

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ

ВАХИТОВ ҺӘМ ИДЕЛ

РАЙОННАРЫ БУЕНЧА

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

Братьев Касимовых ул., д.6, г.Казань,
Республика Татарстан, 420101

Бертуган Касыймовлар ур., 6 нчы йорт, Казан ш.,

Татарстан Республикасы, 420101

Тел./факс: (843) 224-35-30, 224-28-15  e-mail: roopriv@yandex.ru, www.kzn.ru

Боерык  Приказ

                      04.10.2021                   № 304

О проведении районного этапа городского конкурса

«Татар егете, Татар кызы-2021»

Во исполнение Государственной Программы по сохранению, изучению и

развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в

Республике Татарстан на 2014-2021 годы, в соответствии с планом работы

Управления образования ИКМО г. Казани и отдела Управления образования

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани по

Вахитовскому и Приволжскому районам на 2021-2022 учебный год, с целью

приобщения учащихся к культурным ценностям татарского народа, выявления

талантливых детей, повышения качества воспитательной работы, приказываю:

1. Провести районный этап городского конкурса «Татар егете, Татар

кызы-2021» (далее – Конкурс) в МБУДО «Центр детского творчества»

Вахитовского района г.Казани (ул. Лево-Булачная, дом 48/1):

- 18-19 октября 2021 года – дистанционно;

- 26 октября 2021 года в 14.00 ч. – очно.

2. Утвердить Положение районного этапа Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри районного этапа Конкурса

(приложение № 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. провести школьный тур Конкурса до 14 октября 2021 года;

4.2. обеспечить участие победителей школьного тура в районном этапе

Конкурса;

4.3. представить заявку (приложение № 3) и конкурсные материалы на

участие в районном этапе Конкурса в соответствии с Положением конкурса.

5. Директору МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского района

г.Казани Р.Р.Саляховой создать условия для просмотра конкурсных материалов

дистанционного тура и проведения очного тура районного этапа Конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника отдела Управления образования по Вахитовскому и

Приволжскому районам города Казани З.Ф. Мухаметзянову.

Начальник отдела образования              Ф.И. Басырова

З.Ф.Мухаметзянова,

224-35-03

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

районного этапа городского конкурса

«Татар кызы, Татар егете - 2021»,

посвященного Году Родных языков и народного единства в РТ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного этапа

городского конкурса  «Татар кызы, Татар егете - 2021» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются отдел Управления образования

ИКМО г.Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам и МБУДО «Центр

детского творчества» Вахитовского района г. Казани.

1.3. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет.

1.4. Оргкомитет:

 осуществляет прием заявок на участие в Конкурсе, а также прием конкурсных

материалов;

 формирует жюри Конкурса для экспертизы конкурсных материалов;

 рассматривает вопросы, возникающие в ходе подготовки Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. реализация творческого потенциала старшеклассников, выявление и

поддержка талантов среди татарской молодежи;

2.2. расширение круга интересов молодежи, содействия в удовлетворении

ими духовных, интеллектуальных, творческих и социальных потребностей;

2.3. формирование у молодежи активной жизненной позиции; позитивных

жизненных установок (стремление к духовному и физическому совершенству,

здоровый образ жизни, гармоничное развитие личности);  основ духовной культуры и

высоких художественных потребностей; эстетического вкуса.

2.4. восприятие школьниками значимости и важности сохранения и развития

историко-культурного наследия своей страны, республики, города;

2.5. создание условий творческого общения старшеклассников как средства

социализации личности, развития национальной культуры, национального языка и

традиций татарского народа.

3. Участники и номинации Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся 9-11 классов

общеобразовательных организаций в номинациях:

 «Татар кызы-2021»;

 «Татар егете-2021».

4. Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап – дистанционный: проходит отбор участников для очного этапа;

2 этап - очный: проводится среди победителей 1 этапа (дистанционного).

4.1. Дистанционный конкурс состоит из 2-х блоков:

 «Визитная карточка» (презентация, видеоролик, слайд шоу). Участники

представляют себя, максимально используя выразительные средства. В

содержании должен быть представлен «Год родных языков и народного единства».

Регламент - не более 3-х минут.

 Творческий конкурс «Великие татарские писатели, поэты, драматурги».

Участники раскрывают тему в произвольной форме. Это может быть представление

одного из произведений татарских писателей, поэтов. Видеоролик должен содержать

"живое" исполнение без элементов монтажа. Регламент - не более 3-х минут.

 135 лет со дня рождения – Фатих Амирхан;

 120 лет со дня рождения – Хади Такташ;

 115 лет со дня рождения – Муса Джалиль;

 135 лет со дня рождения – Габдулла Тукай;

 135 лет со дня рождения – Махмут Галяу;

 130 лет со дня рождения – Мирхайдар Файзи;

 120 лет со дня рождения – Кави Наджми;

 110 лет со дня рождения – Абдурахман Абсалямов

4.2. Очный конкурс, который состоит из блоков «Визитная карточка» и

«Творческий конкурс».
Жюри определяет победителей и призеров для участия городском конкурсе.

5. Критерии оценки конкурсных материалов

 знание истории, культуры, традиций, обычаев татарского народа.

 оригинальность и уровень исполнительского мастерства.

 сценическая культура, эмоциональность, оригинальность.

6. Сроки проведения Конкурса

6.1. Дистанционный конкурс проводится с 18, 19 октября 2021 года;

Очный конкурс – 26 октября 2021 года в 14.00 ч. на базе ЦДТ Вахитовского

района г. Казани

6.2. Подача заявки и прием конкурсных материалов на районный этап

осуществляется не позднее 15 октября 2021года.

6.3. Участники присылают видеоматериалы на электронную почту:

valiullina.lyalya@mail.ru
6.4. Конкурсные материалы должны содержать три вложенных файла:

 Заявка (в соответствии с приложением);

 «Визитная карточка»;

 «Творческий конкурс».

7. Подведение итогов

7.1. Конкурсные материалы оценивает жюри. Победители выявляются  в

соответствии с решением жюри, на основании набранных участниками баллов.

Решение жюри является окончательным и не подлежит обжалованию, изменению.

7.2. За нарушение регламента жюри снимает баллы. За каждую лишнюю

минуту - минус 1 балл!

7.3. Победители и  призеры Конкурса награждаются дипломами отдела

Управления образования г. Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам.

7.4. Победители районного этапа будут участвовать в городском конкурсе

«Татар кызы, Татар  егете - 2021».

mailto:valiullina.lyalya@mail.ru

7.5. Информация об итогах Конкурса будет размещена 22 октября 2021 года

на  сайте МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани на

портале  “Электронное образование в РТ” в разделе “Конкурсы, соревнования. Итоги,

результаты”.

Контактные телефоны: (843)292-22-68 - Центр детского творчества, Валиуллина

Ляля Заетовна, мобильный тел.  +7(917)2220848.

Приложение 2

Состав оргкомитета и жюри

районного этапа городского конкурса «Татар егете, Татар кызы-2021»

1. Ф.И.Басырова – начальник отдела Управления образования по

Вахитовскому и Приволжскому районам г.Казани;

2. З.Ф.Мухаметзянова – заместитель начальника Управления образования

по Вахитовскому и Приволжскому районам г.Казани;

3. М.В.Зигангерова – заведующий УМС ИМО по Вахитовскому и

Приволжскому районам УО города Казани;

4. С.М.Валиева – методист УМС ИМО по Вахитовскому и Приволжскому

районам УО города Казани;

5. Р.Р.Саляхова – директор МБУДО “Центр детского творчества”

Вахитовского района г.Казани;

6. Л.З.Валиуллина – заведующий отделом национальных культур МБУДО

“Центр детского творчества” Вахитовского района г.Казани;

7. Э.А.Абдуллина – методист высшей квалификационной категории

МБУДО “Центр детского творчества” Вахитовского района г.Казани.

Приложение 3

Заявка

на участие в районном этапе городского конкурса

«Татар кызы, татар егете - 2021» (дистанционно)

№ Фамилия, имя участ-

ника

Наименование образо-

вательной организации

Класс Фамилия, имя, отчество

педагога, контактный

телефон

1

2

Директор ОО   ____________________ Ф.И.О.

                                                                    подпись

МП